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(4차추경예산)

진말초등학교



진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-26 예산액 1,851,730,000

제1조     2020학년도 진말초등학교회계 추경4회 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,851,730,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편

성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,851,730 1,797,606 54,124 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,145 148,408 8

학생복지/교육격차 해소 -18,863 532,084 28.7

기본적 교육활동 12,418 184,125 9.9

선택적 교육활동 4,946 184,063 9.9

교육활동 지원 18,468 134,362 7.2

학교 일반운영 12,610 260,550 14

학교시설 확충 -8,600 394,402 21.2

학교 재무활동 0 13,736 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 -10,000 173,297 9.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 62,791 1,621,408 87.5

이전수입 기타이전수입 -42 1,718 0

자체수입 학부모부담수입 1,586 24,915 1.3

자체수입 행정활동수입 -211 4,201 0.2

기타수입 전년도이월금 0 26,191 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,796,423 1,743,674 52,749

1.지방자치단체이전수입 173,297 183,297 -10,000

1.비법정이전수입 145,407 145,407 0

1.기초지방자치단체전입금 145,407 145,407 0

1.급식비보조금(기초) 125,707 125,707 0

2.자치법규근거보조금(기초) 19,700 19,700 0

2.교육경비보조금 27,890 37,890 -10,000

1.기초지방자치단체전입금 27,890 37,890 -10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,890 37,890 -10,000 가야금부운영지원금 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,621,408 1,558,617 62,791

1.교육비특별회계전입금수입 1,621,408 1,558,617 62,791

1.교육비특별회계전입금 1,621,408 1,558,617 62,791

1.학교운영비전입금 414,429 414,429 0

2.목적사업비전입금 1,049,998 956,300 93,698
(성립전_4추)교육공무직원처우개선수당 : 

19,880,000원 * 1교 =
19,880,000

(성립전_4추)사서인건비지원금 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)급식교육공무직원인건비지원금 : 

21,253,000원 * 1교 =
21,253,000

교실LED조명교체비 : -8,600,000원 * 1교 = -8,600,000

초등돌봄교실프로그램운영비 : -1,000,000원 *

 1교 =
-1,000,000

특수교육대상학생원거리통학지원금 : -92,000

원 * 1교 =
-92,000

(성립전_4추)특수교육대상학생원거리통학지원

금 : 525,000원 * 1교 =
525,000

(성립전_4추)2020년 하반기 행정실무사 인건비

 지원금 : 21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

초등학생 아동특별돌봄 지원금 : -400,000원 *

 1교 =
-400,000

방역활동 인력지원 인건비(국고) : 145,000원 

* 1교 =
145,000

(성립전_4추)동계강화훈련비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_4추)행정실무사 2차 추가인건비 : 

2,604,000원 * 1교 =
2,604,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 노후환경개선비 : 

4,298,000원 * 1교 =
4,298,000

(성립전_4추)학교 보건용마스크 구입지원금 : 

1,036,000원 * 1교 =
1,036,000

(성립전_4추)2021.1월~2월 교육공무직 처우개

선비 : 15,065,000원 * 1교 =
15,065,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2021.1월~2월 체육전임코치 인건

비 : 5,272,000원 * 1교 =
5,272,000

2021.1월~2월 사서인건비지원금 : 4,082,000원

 * 1교 =
4,082,000

2021.1월~2월 특수교육지도사인건비지원금 : 

2,330,000원 * 1교 =
2,330,000

3.급식비지원금 133,827 165,736 -31,909 무상급식비(초등) : -46,001,000원 * 1교 = -46,001,000

2020학년도 4분기 무상급식지원금(유) : 

1,092,000원 * 1교 =
1,092,000

2020학년도 4분기 무상급식지원금(초) : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

4.방과후학교활동비지원금 0 1,000 -1,000
저소득층 방과후 자유수강권 지원금 : 

-1,000,000원 * 1교 =
-1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,270 10,270 0

6.누리과정비지원금 12,884 10,882 2,002
(성립전_4추)유아학비지원금 : 1,425,000원 * 

1교 =
1,425,000

유아학비지원금 : 577,000원 * 1교 = 577,000

3.기타이전수입 1,718 1,760 -42

1.기타공공이전수입 1,718 1,760 -42

1.기타공공지원금 1,718 1,760 -42

1.기타공공지원금 1,718 1,760 -42
제63회여름철배드민턴대회출전비 : -42,000원

*1회 =
-42,000

2.자체수입 29,116 27,741 1,375

1.학부모부담수입 24,915 23,329 1,586

1.수익자부담수입 24,915 23,329 1,586

1.급식비 18,425 16,729 1,696

1.급식비 18,425 16,729 1,696 교직원급식비 : 1,696,000원*1회 = 1,696,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 6,490 6,600 -110

1.졸업앨범비 6,490 6,600 -110 초등졸업앨범제작 : -110,000원*1회 = -110,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,201 4,412 -211

1.사용료및수수료 20 40 -20

1.사용료및수수료 20 40 -20

1.사용료 20 40 -20 학교시설사용료 : -20,000원*1회 = -20,000

2.자산수입 348 442 -94

1.자산매각대 348 442 -94

1.자산매각대 348 442 -94 불용물품매각대금 : -94,000원*1회 = -94,000

3.기타행정활동수입 3,833 3,930 -97

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 433 530 -97

1.기타행정활동수입 433 530 -97 폐식용유매각대금 : -91,000원*1회 = -91,000

신용카드적립포인트 : -86,000원*1회 = -86,000

지난년도 지출 반납금 : 80,000원*1회 = 80,000

3.기타수입 26,191 26,191 0

1.전년도이월금 26,191 26,191 0

1.순세계잉여금 12,455 12,455 0

1.순세계잉여금 12,455 12,455 0

1.순세계잉여금 12,455 12,455 0

2.정산대상재원사용잔액 13,736 13,736 0

1.정산대상재원사용잔액 13,736 13,736 0

1.정산대상재원사용잔액 13,736 13,736 0

세입합계 1,851,730 1,797,606 54,124

6김서경 2021년 01월 27일 08시 43분 50초 경기도교육청 진말초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 148,408 115,263 33,145

1.기타 교직원보수 21,060 21,840 -780

1.학교운영지원수당 21,060 21,840 -780

1.[초]교원연구비 21,060 21,840 -780

1.학교운영지원수당 21,060 21,840 -780 교원연구비 : -780,000원*1회 = -780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 127,348 93,423 33,925

1.교직원연수 3,158 3,178 -20

1.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]기타교직원연수 280 300 -20

1.운영수당 280 300 -20 외부강사연수비 : -20,000원*1회 = -20,000

3.[초]지구장학협의회(목적) 1,603 1,603 0

1.목적사업업무추진비 1,603 1,603 0

4.[초]초등학생평가 교원역량강화 직무연수(목적)275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

2.교직원복지 124,190 90,245 33,945

1.[초]동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 동아리활동운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]기타교직원복지지원 124,190 89,245 34,945

1.무기계약직원인건비 30,721 0 30,721
(성립전_4추)교육공무직정액급식비 : 

3,600,000원*1회 =
3,600,000

교육공무직가족수당 : 2,406,000원*1회 = 2,406,000

(성립전_4추)교육공무직가족수당 : 

820,000원*1회 =
820,000

(성립전_4추)교육공무직장기근속수당 : 

4,795,000원*1회 =
4,795,000

(성립전_4추)교육공무직성과상여금 : 

5,850,000원*1회 =
5,850,000

교육공무직성과상여금 : 6,750,000원*1회 

=
6,750,000

교육공무직명절휴가비 : 6,500,000원*1회 

=
6,500,000

2.맞춤형복지비 9,100 9,100 0

3.교직원복지비 84,369 80,145 4,224
(성립전_4추)교육공무직정액급식비 : 

1,180,000원*1월 =
1,180,000

김서경 2021년 01월 27일 08시 43분 50초 7 경기도교육청 진말초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육공무직가족수당 : -2,406,000원*1회 = -2,406,000

(성립전_4추)교육공무직가족수당 : 

1,765,000원*1월 =
1,765,000

(성립전_4추)교육공무직장기근속수당 : 

4,585,000원*1월 =
4,585,000

(성립전_4추)교육공무직성과상여금 : 

5,850,000원*1회 =
5,850,000

교육공무직성과상여금 : -6,750,000원*1회

 =
-6,750,000

(성립전_4추)교육공무직명절휴가비 : 

6,500,000원*1회 =
6,500,000

교육공무직명절휴가비 : -6,500,000원*1회

 =
-6,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 532,084 550,947 -18,863

1.급식 관리 366,738 380,802 -14,064

1.학교급식운영 366,738 380,802 -14,064

1.[초]조리사인건비 29,386 23,760 5,626

1.무기계약직원인건비 26,075 20,801 5,274
조리사방학중연수참가근로임금(자체) : 

-244,000원*1회 =
-244,000

(성립전_4추)조리사월급여(목적) : 

1,914,150원*1월 =
1,915,000

조리사월급여(목적) : -527,000원*1회 = -527,000

(성립전_4추)조리사위험수당(목적) : 

50,000원*1월 =
50,000

조리사퇴직적립금(자체) : -1,700,000원*1

회 =
-1,700,000

조리사연차수당(목적) : 377,000원*1회 = 377,000

(성립전_4추)조리사연차수당(목적) : 

1,600,000원*1회 =
1,600,000

(성립전_4추)조리사퇴직적립금(목적) : 

3,803,000원*1회 =
3,803,000

2.무기계약직원법정부담금 3,311 2,959 352
(성립전_4추)조리사법정부담금(목적) : 

201,540원*1월 =
202,000

조리사법정부담금(목적) : 150,000원*1회 

=
150,000

2.[초]조리실무사인건비 111,377 100,671 10,706

1.무기계약직원인건비 99,490 89,251 10,239
조리실무사방학중연수참가근로임금(자체)

 : -160,000원*1회 =
-160,000

조리실무사(무상)월급여 : 140,000원*1회 

=
140,000

조리실무사(무상)위험수당 : 3,000원*1회 

=
3,000

(성립전_4추)조리실무사(교특)월급여(목

적) : 1,823,000원*2명*1월 =
3,646,000

조리실무사(교특)월급여(목적) : 

-1,090,000원*1회 =
-1,090,000

(성립전_4추)조리실무사(교특)위험수당(목

적) : 50,000원*2명*1월 =
100,000
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조리실무사(교특)퇴직적립금(자체) : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

(성립전_4추)조리실무사(교특)연차수당(목

적) : 1,400,000원*2명*1월 =
2,800,000

조리실무사(교특)연차수당(목적) : 

704,000원*1회 =
704,000

조리실무사(교특)퇴직적립금(목적) : 

344,000원*1회 =
344,000

(성립전_4추)조리실무사(교특)퇴직적립금

(목적) : 3,376,000원*2명*1월 =
6,752,000

2.무기계약직원법정부담금 11,887 11,420 467
조리실무사(무상)4대보험기관부담금 : 

40,000원*1회 =
40,000

조리실무사(교특)법정부담금(목적) : 

42,000원*1회 =
42,000

(성립전_4추)조리실무사(교특)법정부담금

(목적) : 192,190원*2명*1월 =
385,000

3.[초]대체근로자인건비 154 716 -562

1.기간제직원인건비 154 716 -562
조리실무사대체인건비(무상) : -562,000원

*1회 =
-562,000

4.[초]급식재료구입비 192,604 225,273 -32,669

1.급식용식재료비 192,604 225,273 -32,669 급식용식재료비 : -32,669,000원*1회 = -32,669,000

5.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.[초]급식운영비 25,979 24,236 1,743

1.일반수용비 9,879 10,236 -357 방역소독비 : -170,000원*1회 = -170,000

음식물쓰레기처리위탁용역비 : -1,776,000

원*1회 =
-1,776,000

급식실소모품구입 : 1,652,000원*1회 = 1,652,000

급식기기유지보수비 : -63,000원*1회 = -63,000

2.전기요금 6,500 2,000 4,500 전기요금 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 7,600 10,000 -2,400 도시가스요금 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

7.[유]급식재료구입비(유치원) 7,238 6,146 1,092

1.급식용식재료비 7,238 6,146 1,092
급식용식재료비(유치원) : 1,092,000원*1

회 =
1,092,000

2.보건관리 41,656 44,945 -3,289

1.학생및교직원보건안전관리 12,645 14,923 -2,278

1.[초]학교안전공제회비 2,240 2,288 -48

1.학생복지비 2,240 2,288 -48
학교안전공제회비(초등) : -48,000원*1회 

=
-48,000
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2.[초]응급학생후송지원 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생병원후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]보건실운영 10,262 10,284 -22

1.일반수용비 1,778 1,800 -22
보건실소모품및감염병관리비 : -22,000원

*1회 =
-22,000

2.운영수당 60 60 0

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 55 55 0

5.학생복지비 629 629 0

6.비품구입비 7,700 7,700 0

5.[초]교직원건강검사 112 2,245 -2,133

1.교직원복지비 112 2,245 -2,133 교직원결핵검사비 : -2,133,000원*1회 = -2,133,000

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 31 56 -25

1.학생복지비 31 56 -25
학교안전공제회비(유치원) : -25,000원*1

회 =
-25,000

2.[국고]학교환경위생관리 29,011 30,022 -1,011

1.[초]먹는물관리 6,135 6,135 0

1.일반수용비 6,135 6,135 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[초]방역관리 8,020 6,984 1,036

1.일반수용비 8,020 6,984 1,036
(성립전_4추)보건용 마스크(비축분)구입

(목적( : 1,035,760원*1회 =
1,036,000

4.[초]기타학교환경위생관리 9,208 11,400 -2,192

1.일반수용비 9,208 11,400 -2,192
공기정화장치유지관리비 : -2,244,000원*1

회 =
-2,244,000

돌봄교실 공기청정기임대료(국고) : 

52,000원*1회 =
52,000

5.[유]방역관리(유치원) 65 65 0

1.일반수용비 65 65 0
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6.[유]공기정화장치임대(유치원) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.[초]방역활동인력지원인건비(목적) 2,596 2,596 0

1.기간제직원인건비 2,596 2,596 0

8.[국고][초]방역활동인력지원인건비(국고)1,587 1,442 145

1.기간제직원인건비 1,587 1,442 145
방역활동인력지원인건비(국고) : 145,000

원*1회 =
145,000

3.교육격차 해소 0 1,000 -1,000

1.기타 교육격차해소 지원 0 1,000 -1,000

1.[초]기타 교육격차해소 지원 0 1,000 -1,000

1.학생지원금 0 1,000 -1,000
방과후학교자유수강권(목적) : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

4.학생복지 123,690 124,200 -510

1.[국고]학생복지운영 123,690 124,200 -510

1.[초]졸업앨범제작 6,490 6,600 -110

1.교육운영비 6,490 6,600 -110 초등졸업앨범제작 : -110,000원*1회 = -110,000

2.학생복지비 0 0 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 117,200 117,600 -400

1.학생복지비 117,200 117,600 -400
초등학생 아동특별돌봄지원금 : -400,000

원*1회 =
-400,000

3.기본적 교육활동 184,125 171,707 12,418

1.교과 활동 167,417 155,081 12,336

1.[국고]교과활동지원 48,632 52,622 -3,990

1.[초]학습준비물구입 15,000 15,000 0

1.학습준비물 15,000 15,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,010 1,500 510

1.운영수당 2,010 1,500 510 보결수업수당 : 510,000원*1회 = 510,000

3.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

6.[초]기타교과활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]마을연계창의적교육과정(시보조)2,500 2,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[초]창의융합형소프트웨어(시보조) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

9.[초]시흥의사계(시보조) 540 540 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 540 540 0

10.[초]예술체육융합프로젝트(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

11.[초]다문화감수성교육(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

12.[초]학생자치프로젝트(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 부서별활동비 : -400,000원*1회 = -400,000

버스임차비 및 보험료 : -470,000원*1회 = -470,000

학생활동지원물품구입비 : -80,000원*1회 

=
-80,000

간담회간식비 : -50,000원*1회 = -50,000

배움공책구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

13.[초]교육자원봉사프로젝트(목적) 1,080 1,080 0

1.운영수당 0 1,080 -1,080 강사비 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080 배움공책구입 : 1,080,000원*1회 = 1,080,000

14.[초]찾아가는생명곤충교실(시보조)1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0
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15.[국고][초]기초학력협력강사운영(국고)8,892 8,892 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.운영수당 7,840 7,840 0

3.기간제직원법정부담금 752 752 0

16.[초]예비교원협력강사운영 0 4,500 -4,500

1.운영수당 0 4,500 -4,500 협력강사비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

2.과학교과활동 52,025 43,957 8,068

1.[초]과학교재교구구입 9,194 9,194 0

1.교육운영비 9,194 9,194 0

2.[초]실험실습재료지원 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

3.[초]행정실무사(과학)인건비 30,181 22,113 8,068

1.무기계약직원인건비 26,609 18,541 8,068
(성립전_4추)행정실무사(과학)월급여(목

적) : 1,823,000원*3월 =
5,469,000

(성립전_4추)행정실무사(과학)퇴직적립금

(목적) : 731,000원*1월 =
731,000

(성립전_4추)행정실무사(과학)퇴직적립금

(목적) : 568,000원*1회 =
568,000

(성립전_4추)행정실무사(과학)연차수당(목

적) : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_4추)행정실무사(과학)연차수당(목

적) : 1,000,000원*1월 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 3,572 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

5.[초]과학실안전모델학교(목적) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.체육교과활동 5,507 5,507 0

1.[초]체육교과활동 1,540 1,540 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]체육교구확충 2,467 2,467 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,887 1,887 0

2.비품구입비 580 580 0

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학생스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술교과활동 445 445 0

1.[초]음악교과운영 445 445 0

1.교육운영비 445 445 0

5.외국어교과활동 308 308 0

1.[초]외국어교과활동 308 308 0

1.교육운영비 308 308 0

6.선택교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]예절및인성활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 32,146 25,890 6,256

1.[초]특수교육교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]특수교육실무사인건비 27,323 21,500 5,823

1.무기계약직원인건비 24,953 18,230 6,723
특수교육지도사월급여 : 3,230,000원*1회 

=
3,230,000

특수교육지도사인건비부족분(자체) : 

2,108,000원*1회 =
2,108,000

특수교육지도사방학중연수참가근로임금(자

체) : 75,000원*1회 =
75,000

특수교육지도사연차수당 : 1,310,000원*1

명 =
1,310,000

2.무기계약직원법정부담금 2,370 3,270 -900
특수교육지도사법정부담금 : -900,000원*1

회 =
-900,000

3.[초]특수학급운영지원 3,930 3,497 433

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습준비물 2,975 2,975 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 555 122 433
(성립전_4추)특수교육대상자원거리통학비

(목적) : 524,400원*1회 =
525,000

특수교육대상자원거리통학비(목적) : 

-92,000원*1회 =
-92,000

4.[초]직업실습지원 893 893 0

1.교육운영비 893 893 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.유치원교과활동 26,354 24,352 2,002

1.[유]교과운영 11,673 11,686 -13

1.일반수용비 2,559 1,800 759 소모품구입 : -21,000원*1회 = -21,000

잉크및토너구입 : -20,000원*1회 = -20,000

환경구성비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 3,124 3,886 -762 유치원행사운영비 : -749,000원*1회 = -749,000

교과활동자료구입 : -13,000원*1회 = -13,000

4.비품구입비 5,500 5,500 0

5.도서구입비 490 500 -10 도서구입 : -10,000원*1회 = -10,000

2.[유]학습준비물지원 1,797 1,784 13

1.학습준비물 1,797 1,784 13 학습준비물구입 : 13,000원*1회 = 13,000

3.[초]유아학비지원금 12,884 10,882 2,002

1.무기계약직원인건비 4,409 5,707 -1,298
유치원방과후전담사인건비 : -2,048,000원

*1회 =
-2,048,000

(성립전_4추)유치원방과후전담사인건비 : 

750,000원*1회 =
750,000

2.교육운영비 8,475 5,175 3,300
(성립전_4추)체험활동비,간식비 등 : 

675,000원*1회 =
675,000

체험활동비,간식비 등 : 2,624,120원*1회 

=
2,625,000

2.창의적 체험활동 16,708 16,626 82

1.자율활동 8,800 8,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급운영비 8,800 8,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.봉사활동 7,026 6,726 300

1.[초]환경미화활동 7,026 6,726 300

1.일반수용비 7,026 6,726 300 학급청소물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.비품구입비 0 0 0

5.진로활동 882 1,100 -218

1.[초]자기이해활동 882 1,100 -218

1.교육운영비 882 1,100 -218 자기탐색검사비 : -218,000원*1회 = -218,000

4.선택적 교육활동 184,063 179,117 4,946

1.방과후학교 운영 58,971 55,615 3,356

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 44,913 41,615 3,298

1.[초]돌봄교실운영 10,270 10,270 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 7,270 7,270 0

2.[초]돌봄전담인력운영 26,203 26,203 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 23,408 23,408 0

2.무기계약직원법정부담금 2,795 2,795 0

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]돌봄교실프로그램운영(목적) 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 900 -900 프로그램운영강사비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 0 100 -100 물품구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

5.[초]원격학습도우미운영 1,442 1,442 0

1.기간제직원인건비 1,442 1,442 0

6.[초]돌봄교실 노후환경개선지원(목적)4,298 0 4,298

1.비품구입비 4,298 0 4,298
(성립전_4추)책상 등  물품구입 : 

4,298,000원*1회 =
4,298,000

3.유치원방과후학교운영 14,058 14,000 58

1.[유]유치원방과후전담사인건비 14,058 14,000 58

1.무기계약직원인건비 12,121 12,063 58
유치원방과후전담사방학중연수참가근로임

금(자체) : 58,000원*1회 =
58,000

2.무기계약직원법정부담금 1,937 1,937 0

2.독서활동 54,471 46,170 8,301

1.독서활동운영 54,471 46,170 8,301

1.[초]도서구입 11,600 11,600 0

1.도서구입비 11,600 11,600 0

2.[초]도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[초]사서인건비 33,452 24,370 9,082

1.무기계약직원인건비 29,952 20,870 9,082 사서월급여 : 2,023,000원*2월 = 4,046,000

사서연차수당(목적) : 36,000원*1회 = 36,000

(성립전_4추)사서연차수당(목적) : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)사서퇴직적립금(목적) : 

3,700,000원*1회 =
3,700,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[초]독서관련행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]독서교육역량강화 2,019 2,800 -781

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,019 2,800 -781 독서교육운영비 : -231,000원*1회 = -231,000

온책읽기 도서구입 : -550,000원*1회 = -550,000

3.교기육성 70,621 77,332 -6,711

1.교기운영 70,621 77,332 -6,711

1.[초]기악부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]지도자(코치)인건비 54,831 50,452 4,379

1.기간제직원인건비 48,709 44,294 4,415
(성립전_4추)체육전임코치월급여(목적) : 

2,023,000원*2월 =
4,046,000

체육전임코치퇴직적립금(자체) : -300,000

원*1회 =
-300,000

지도자(코치)초과근무수당 : -593,000원*1

회 =
-593,000

체육전임코치퇴직적립금(목적) : 36,000원

*1회 =
36,000

(성립전_4추)체육전임코치퇴직적립금(목

적) : 1,226,000원*1회 =
1,226,000

2.맞춤형복지비 1,680 1,680 0

3.기간제직원법정부담금 4,442 4,478 -36
체육전임코치법정부담금(목적) : -36,000

원*1회 =
-36,000

3.[초]기타운동부운영 1,372 3,120 -1,748

1.교육운영비 1,372 3,120 -1,748 배드민턴부운영비 : -1,748,000원*1회 = -1,748,000

4.[초]배드민턴부운영(시보조) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.[초]가야금부운영(시보조) 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000 외부강사비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000 버스임차비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

보험료 : -90,000원*1회 = -90,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고수비 : -300,000원*1회 = -300,000

악기수리비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

교재구입비 : -310,000원*1회 = -310,000

6.[초]제63회배드민턴대회출전비(시체육회)1,718 1,760 -42

1.교육운영비 1,718 1,760 -42
대회출전비(숙식,교통,간식비) : -42,000

원*1회 =
-42,000

7.[초]동계강화훈련비(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_4추)훈련용품비 : 700,000원*1회 

=
700,000

5.교육활동 지원 134,362 115,894 18,468

1.교무업무 운영 36,823 28,755 8,068

1.교무학사운영 36,823 28,755 8,068

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]입학식및졸업식행사 2,995 2,995 0

1.교육운영비 2,995 2,995 0

3.[초]교육활동홍보 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 30,078 22,010 8,068

1.무기계약직원인건비 26,506 18,438 8,068
(성립전_4추)행정실무사(교무)월급여(목

적) : 1,823,000원*3월 =
5,469,000

(성립전_4추)행정실무사(교무)퇴직적립금

(목적) : 731,000원*1월 =
731,000

(성립전_4추)행정실무사(교무)퇴직적립금

(목적) : 568,000원*1회 =
568,000

(성립전_4추)행정실무사(교무)연차수당(목

적) : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_4추)행정실무사(교무)연차수당(목

적) : 1,000,000원*1월 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 3,572 0

2.생활지도운영 7,200 7,200 0

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.[초]하모니집단상담프로그램(시보조) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 42,939 42,939 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 41,047 41,047 0

1.[초]학교정보화지원 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 220 220 0

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[국고][초]정보화기자재교체및관리34,967 34,967 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 29,767 29,767 0

3.기타 학습지원실 운영 292 292 0

1.[초]기타학습지원실운영 292 292 0

1.일반수용비 292 292 0

4.교육여건 개선 47,400 37,000 10,400

1.교육환경개선 47,400 37,000 10,400

1.[초]기타교육환경개선 12,400 2,000 10,400

1.비품구입비 12,400 2,000 10,400 연구실 수납장 등 : 10,400,000원*1회 = 10,400,000

2.[초]학급증가교내부비품비(목적) 35,000 35,000 0

1.비품구입비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 260,550 247,940 12,610

1.학교기관 운영 73,577 68,930 4,647

1.부서기본운영 36,624 40,245 -3,621

1.[초]교장실운영 9,305 12,420 -3,115

1.일반업무추진비 5,945 9,060 -3,115 교직원업무협의회비 : -1,022,000원*1회 = -1,022,000

학생격려비 : -203,000원*1회 = -203,000

교육과정워크숍 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

행사지원다과음료구입비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

공무직원 간담회비 : -690,000원*1회 = -690,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 25,541 26,025 -484

1.일반수용비 20,779 20,963 -184 복사용지구입 : -300,000원*1회 = -300,000

수수료 : 116,000원*1회 = 116,000

2.기타공공요금 469 469 0

3.여비 4,033 4,333 -300 관외여비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.교직원복지비 260 260 0

3.[초]교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학년연구실운영 578 600 -22

1.일반수용비 578 600 -22 연구실운영물품구입 : -22,000원*1회 = -22,000

2.병설유치원기본운영 6,775 6,775 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 5,533 5,520 13

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 133 120 13 전화요금 : 13,000원*1회 = 13,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,242 1,255 -13

1.일반수용비 1,242 1,255 -13 청소용품구입 : 1,000원*1회 = 1,000

화장실관리비 : -125,000원*1회 = -125,000

공기청정기임차비 : -455,000원*1회 = -455,000

싱크대교체 등 : 566,000원*1회= 566,000

3.행정지원인력운용 30,178 21,910 8,268

1.[초]행정실무사(행정)인건비 30,178 21,910 8,268

1.무기계약직원인건비 26,606 18,338 8,268
행정실무사(행정)초과근무수당 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_4추)행정실무사(행정)월급여(목

적) : 1,823,000원*3월 =
5,469,000

(성립전_4추)행정실무사(행정)퇴직적립금

(목적) : 568,000원*1회 =
568,000

(성립전_4추)행정실무사(행정)퇴직적립금

(목적) : 731,000원*1회 =
731,000

(성립전_4추)행정실무사(행정)연차수당(목

적) : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_4추)행정실무사(행정)연차수당(목

적) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 3,572 0

2.시설 장비 유지 186,873 178,910 7,963

1.학교시설장비유지 186,873 178,910 7,963

1.[초]공공요금및제세공과금 50,529 52,029 -1,500

1.전기요금 34,600 34,600 0

2.상하수도료 5,600 7,100 -1,500 상하수도료 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 7,329 7,329 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설일반관리 70,462 60,429 10,033

1.일반수용비 70,432 60,399 10,033 소방시설보수 : -748,000원*1회 = -748,000

시설보수소모품구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

시설물소규모수선비 : 4,357,000원*2회 = 8,714,000

급식실후드청소비 : -1,933,000원*1회 = -1,933,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]시설미화관리 851 1,451 -600

1.일반수용비 851 1,451 -600 화장실물품구입 : -600,000원*1회 = -600,000

4.[초]당직관리 6,676 6,676 0

1.일반수용비 6,676 6,676 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,538 23,538 0

1.무기계약직원인건비 21,378 21,378 0 시설미화원월급여 : -160,000원*1회 = -160,000

시설미화원연차수당 : 160,000원*1회 = 160,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,460 1,460 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,295 23,265 30

1.기간제직원인건비 21,675 21,675 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 920 890 30
시설당직원4대보험기관부담금 : 30,000원

*1회 =
30,000

7.[초]시설관리용역 6,661 6,661 0

1.일반수용비 6,661 6,661 0

8.[초]시설안전점검 4,861 4,861 0

1.일반수용비 4,861 4,861 0

3.학교운영 협력 100 100 0

1.학교운영위원회운영 0 0 0

1.[초]학교운영위원회운영 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학부모협력 100 100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교시설 확충 394,402 403,002 -8,600

1.시설확충 및 개선 394,402 403,002 -8,600

1.시설확충및개선 394,402 403,002 -8,600

1.[초]노후시설개선 81,111 81,111 0

1.시설비 81,111 81,111 0

2.[초]석면제거사업(목적) 225,141 225,141 0

1.시설비 225,141 225,141 0

3.[초]교실LED조명교체사업(목적) 88,150 96,750 -8,600

1.시설비 88,150 96,750 -8,600 교실LED조명설치비 : -8,600,000원*1회 = -8,600,000

8.학교 재무활동 13,736 13,736 0

1.반환금 13,736 13,736 0

1.반환금 13,736 13,736 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 13,736 13,736 0

1.반환금 13,736 13,736 0

세출합계 1,851,730 1,797,606 54,124

김서경 2021년 01월 27일 08시 43분 50초 24 경기도교육청 진말초등학교


